Arguitur Finis est effectus ergo non est causa. Ans. probatur. quia vltimum quod acquiritur in operatione est effectus et hoc etiam est finis. ergo finis est effectus. Dicitur quod illud quod est finis accipitur dupliciter. Uno modo potest esse in intentione agentis. et sic est causa et non effectus. Alio modo secundum quod est in executione operis. et sic est effectus et non causa. Et ratio est. quod primo modo finis mouet efficientem secundo autem modo non.

Arguitur Finis quique persistit operationem. ergo non mouet sic operantem secundum quod est in apprehensione. Dicitur quod illud quod est finis nunquam preest eo modo quo acquiritur per operationem. exempli gratia. pecunia est finis auari non qualiterque sed posse. scilicet quis igitur pecunia persistat non tamen usus vel possessio pecunie.

Arguitur Finis non debet vocari causa. quia eo modo quo est finis est aliquid vltimum sed causa est aliquid principium. Dicitur quod quia vocatur aliqua causa finalis tunc ille periale debent referri ad diuersa. quod eo modo quo est causa non habet eodem finis sed principium. si eo modo quo est finis habet eodem vltimum et non principium.

Arguitur Postea dicitur quod forma et finis coincidunt. ergo non sunt quatuor cause. Dicitur quod quibus coincidunt materia liter quod sunt in vno subiecto. non tamen formaliter et in eodem causandi. quod idem habet aliam eodem causandi secundum quod est forma et secundum quod est finis. quod forma habet calitatem intrinsecam in ordine ad materiam quam informat. sed finis habet causalitatem extrinsecam. Etiam efficiens habet calitatem extrinsecam in ordine ad materiam quam mouet. Ex quo possimus elicere rationes causandi omnium causarum. quod calitas materie est subiecta intrinsece alicui forme. Calitas forme est informat materiam intrinsece. Efficientis est mouere materiam. finalis est mouere efficientem. Et ille rationes nunquam coincidunt.

Arguitur Patet diffinitio scilicet dantur ad genus cause materia

Ita est in materia... et sic patet... et sic patet... et sic patet...

Philicorum

fo. xlv.

Ita est in materia... et sic patet... et sic patet...

terialis et formalis ut patet in textu. ergo materi-
alis et formalis cae coincidunt. Ddm pmo q
duplices sunt ptes scz individui et specier. Pars
tes individui spectant ad genus cae materialis.
et ptes speci spectant ad genus cae formalis. Non
enim dicitur Aristote q ptes diffinitionis spectant ad
genus cae formalis et materialis. sed dicit q spe-
tant ad genus cae formalis et postea generaliter
addit q ptes spectant ad genus cae materialis
qd intelligit de pteb? materialibus sicut dicit in
textu. Hecdo dicit q si utriusq intelligat de ptebus
diffinitionis tunc dicendum q ptes diffinitionis
pnt ad duo compari. Uno mo quo ad suppositu
in quo recipiunt et sic snt formales qz recipi e co-
ditio forme et superius semp compar ad inferius
sicut forma. Alio mo tles ptes comparant ad nas-
tura qua constituunt scz ipsius diffinitio et sic hnt
se sicut ptes materiales. Cui? e est. quia de eoe
materie est esse aliqd imperfectu. cu ergo ptes co-
pate ad ipm diffinitu habeat eodem imperfectu ideo
sic hnt eodem materie Et si dicat oppositioes snt
cae materiales et efficiens coincidunt. ergo cae
materiales et efficiens coincidunt. Ddm q pmi se
accipiunt duple. Uno mo gra extrematuu. et sic
pmissa sunt cause materialis conclusionis. qz ex-
rema sunt termini positi in conclusionem cu mediu
no intret conclusionem. Alio mo capiuntur pmissa
gra medij et sic sunt cae efficiens conclusionis. quia
vno extrematuu in medio facit unionem extera-
mitatum in conclusionem.

Ita est in materia... et sic patet... et sic patet...

Arguitur Aliqua est cae exemplaris.
ergo sunt plures q quatu-
or. Ddm q pntet sub vno genere causarum.
Pro quo notandū q cae exemplaris pnt ad duo
compari. Uno mo ad subiectu in quo est et sic re-
ducit ad genus cause formalis qz tunc cae exempla-
ris est forma intellectus practici siue ptea que e
in intellectu practico et sic plius appie non habet
in se pteam domus. sed bn habet spem intelligibi-
lem domus qua cognoscit domu. qz ptea dicitur ta-
lis spes intelligibilis relata ad opus et illa dicitur
cae exemplaris. vel ptea fm alios est obij practi-
cu obiective exns in intellectu practico et hoc vide-
tur magis ddm et tñ adhuc ptea habet se p mo-
du forme qnis em no informat tñ ordinat intel-
lectum practicu ad opandū p modū forme. Alio
mo accipit cae exemplaris fm q referet ad effectū
qui natus est fieri p talem ptea et sic spectat ad
gen? cause efficiens qz est pncipiū effectivū illi.

Ita est in materia... et sic patet... et sic patet...

Ita est in materia... et sic patet... et sic patet...

Ita est in materia... et sic patet... et sic patet...

prati. i. effectus q fit p talem ptea. Et si dica-
tur opatio vel efficientia fit p pteam ergo non
fit p pteam. Ddm q est duplex agens. Quoddā
est agens p natura et hoc habet ex eodem effica-
ciam opandi et determinatōnem ad opus. qz hoc
agens agit solū ad vnu ex conditione sue pte
forme sicut ignis calefacit p pteam eius formā.
Aliud est agēs intellectuāle quod pnt agere ad
opposita sicut homo et hoc agens habet efficiā
opandi a potentia sed determinatōnem ad opus
habet ab ptea qz ptea determinat intellectu pra-
cticū nūc ad vnu opus et nūc ad aliud qz iā pnt
opari seamū iā domū fm diversitate ptearum
et sic determinat p ptea vel p artem. Est eni nota-
dum q pncipaliter habz se cae exemplaris ad ge-
nus cause efficiens q formalis. qz exemplaris
cae dicitur ad cui? similitudinē aliquis fit et ideo habz
potius ordinē ad effectū q ad subiectū.

Arguitur Subiectū est cae passionis
et no videtur in quo genere
cae q erit plura genera cae. Ddm q subiectū
e cae passionis in triplici genere cae. Primo ma-
terialis quia passio est in subiecto sicut forma in
materia. Hecdo subiectū est cae efficiens passionis.
et hoc gra pncipior qz ex pncipijs subiecti fluit
passio effectivae vel potius subeffectivae sicut dicit in
notatis circa sedm de anima. Dicit notatē de p-
pria passione qz subiectū no est causa efficiens cu?
libet acciderit qz multa accidentia oriunt in sub-
iecto ab extrinseco tñ subiectū est cae materialis
cuiuslibet accidentis. Tercio subiectū est cae finalis
passionis qz subiectū est pfectibile p accidens
sed pfectibile est fins pfectionis.

Arguitur Etia subiectū e cae formalis
passionis. qz potē in eius
diffinitōe. Ddm q duplex est diffinitio. Quedā
est intrinseca et essentialis et illius ptes snt for-
males. Alia est diffinitio data p additamentū
alterius generis et illius ptes non oportet esse
formales quia sunt extrinseca.

Arguit In diffinitōe eentiali ponit ma-
teria p pte diffinitōis qz i diffi-
nitōe hois ponit materia et forma. qz aia rōna-
lis et corpus humanū ergo in diffinitōe eentiali
ptes no sunt formales. Ddm q materia acci-
pitur dupliciter. Uno modo p materia signata
et sic nūq est ps formalis. Alio mo accipitur p
materia in coi que est ps quidditatis et sic etia
materia pnt dici ps formalis.

Secundus

Arguitur Si subiectū est cā efficiēs
et materialis ergo idē erit
in potia et i actu. Dōm q duplex est materia
quedā est materia pmo prima. et illa est ens in
pura potia et nūq̄ p̄t coincidere cū efficiēte quia
nūq̄ p̄t ēē in actu qd est de rōne cāe efficiētis.
Alia est materia scda q̄ est ens in actu sicut est
materia forme accidentalis. et hec pōt coincidere
cū efficiēte. q̄ illa est etiā ens in actu.

Arguitur Quadruplex ē cā efficiēs
ergo sunt plures cāe. Unō
pbat̄ q̄ aliqua est cā efficiēs p̄ficiēs aliqua coad
iuuās aliqua p̄parās et aliqua p̄siliās. Dōm
q̄ ille quatuor nō diuertificāt gen^o cāe efficiētis.
q̄ in eis est vna eō causandi sp̄cifica. s. mouē ma
teriā ad formā q̄ tū aliter reperitur in p̄ficiēte q̄
in p̄parātē. q̄ p̄ficiēs mouet materiā inducēdo vl
timā formā. p̄parās mouet materiā vt a p̄ficiēte
forma introducat. coadiuūās mouet materiā q̄a
opat̄ ad finē p̄ficiētis. cōsiliās mouet materiā
q̄ dat formā q̄ efficiēs p̄ncipale opat̄.

Queritur Verū diffinitōes cāp̄ sint
lene date. Dōm q̄ sic
sed arguit̄ q̄ nō. q̄ diffinitio materię cōuenit for
me cū forma sit ex quo cū alio. aliquid sit. Dōm
q̄ illa p̄positio ex p̄t capi dupl̄. Vno mō in p̄p̄a
significatione. et sic importat̄ circūstantiā cāe ma
terialis. et sic accipit̄ in diffinitōe materię. Alio^o
accipit̄ ex fm̄ q̄ h̄ ordinē ad aliā cām. et sic etiā
p̄t dicere circūstantiā alterius cāe. pōt etiā dici q̄
ex forma sit aliquid formaliter. s. nō p̄t dici abso
lute q̄ ex forma sit aliqd. s. necesse est adiungere
formaliter. Ista ergo est p̄p̄a locutio. ex mat̄ia
sit aliquid cū alio et p̄ formā sit aliquid cum alio

Arguitur Ista diffinitio p̄uenit solū
materię p̄manenti. q̄ illa
solū inest ergo nō est sufficiens. q̄ nō p̄uenit cū
let materię. Dōm q̄ illa diffinitio cōuenit ma
terię fm̄ q̄ h̄mōi. et sic p̄uenit cūlibet materię. et
ad argumentū dōm q̄ materia nō s̄t transiens
vōe materię. q̄ materia p̄ma de qua loq̄mur q̄ est
vera materia manet eadē et vna etiā in mat̄ia
trāsferente. exempli grā. q̄n̄ ex farina fit panis trā
sferio sit respectu forme forme et nō respectu mate
rie. Dicit̄ ergo materia trāsire q̄ accipit̄ nouā for
mam et nō ex p̄t sui.

Arguitur Primo phisicorū dicit̄ q̄ ex
immusico fit musicus. et tū
nō est materia musici. ergo nō est verū q̄ ex ma

teria fit aliqd. Dōm q̄ illa p̄p̄o ex p̄t capi du
plicat̄. Vno mō put̄ dicit̄ circūstantiā cāe materię
alis. et sic ista p̄p̄o est admittenda ex homie fit
musicus. Alio mō p̄t ex dicē circūstantiā originis.
et sic ista est p̄p̄ie vera ex immusico fit musicus.

Arguitur Ista diffinitio nō cōuenit
materię celi q̄ tū est mate
ria ex qua. Dōm q̄ fieri accipit̄ dupl̄. Vno^o
put̄ significat̄ actū. et sic ex materia celi nihil fit
fm̄ actū. q̄ in illa materia nō est trāsmutat̄ actū
alis. Alio mō accipit̄ fieri put̄ dicit̄ aptitudinē.
et sic ex materia celi aliqd̄ fit. q̄ si celi fieret per
naturalē trāsmutatōem tūc fieret ex sua mat̄ia
eo mō quo alie res naturales. Aliq̄ tū dicit̄ q̄
ista diffinitio materię nō p̄uenit materię celi. sed
materię inferozū q̄ p̄t ēē actuale subiectū trans

Arguitur Aliq̄ forma mutatōis
est ps̄ sicut aia rōnal̄
ergo forma nō est sp̄s. Dōm q̄ duplex sunt
forme. quedā accidentales sicut albedo et nigredo
et siles qualitates. et tales sunt sp̄s et nō p̄tes.
Alie sunt forme subales et sunt duplex. quedā
sunt naturaliter sepeate a materia. et ille sūt sp̄
cies. quedā sunt naturalit̄ in materia. et quis ta
les nō sunt sp̄s fm̄ actū q̄ sp̄s sumit̄ a diffinitio
one q̄ includit̄ mat̄. iā et formā. tūc t̄les forme sūt
species in radice vel origine. q̄ ex hoc q̄ tales for
me cōiungūt̄ materię p̄stituit̄ tota species.

Arguit̄ finis est p̄ncipiū vñ fit motus
et mutatio. ergo nō est diffinitio
cāe efficiētis. anō pbat̄ q̄ finis est mouens ad
agendū. Dōm q̄ est duplex p̄ncipiū vñ mot^o
vñ qd̄ mouet executiue et hoc ē causa efficiēs.
et talis motio est p̄p̄ie motio phisica. et iō p̄nci
piū motus phisici est efficiēs. Aliud est p̄ncipiū
vñ motus qd̄ mouet intentionaliter et agnitue
et nō fm̄ motum phisicū. et sic finis est p̄ncipiū
vñ de motus.

Querit̄ Verū tres p̄ditiones causaz
sunt bñ posite. et videt̄ q̄ nō. q̄a
nō p̄nt ēē plures cause eiusdem efficiēs. pbat̄ q̄
cā s̄t relatiue ad effectum. q̄ multiplicata causa
multiplicabitur effectus. Dōm q̄ causa accipi
tur dupliciter. Vno mō relatiue. alio mō absolu
te. Si capiatur relatiue tunc equaliter multipli
cantur causa et eff. ctus. quia ad multiplicatōem
causarū effectus multiplicat̄ relatiue quōis non
absoluto. Exempli grā. Homo est effectus habēs
quatuor causas et habet aliā relationem ad cām

materialē q̄ ad tām formale sed si effectus capi
atur materialē tūc om̄i effectus sunt plures cāe
q̄ vnus effectus pōt habere retardem ad multas
cās. Contra scđam dicitōem arguit si cāe sunt
sibi inuicē cāe tūc vnū et idem esset prius et posterius
respectu eiusdem q̄ cā est p̄or effectū. Dōm q̄ nō
est in duciens idē cē prius et posterius respectu
eiusdem s̄m diuersos modos p̄ioritatis vel s̄m
diuersa genera causarū q̄ aliqd̄ qd̄ est prius na
tura pōt eē posterius tpe sicut cā finalis que est
posterior tpe s̄m executionē et tū p̄or s̄m inten
tionē et hoc etiā respectu eiusdē q̄ ergo cāe habēt
ordinē mē se sic aliquid est prius s̄m vnū genus
cause et posterius s̄m aliud. Contra tertiā cō
ditōem arguit oppositorū effectūū oppositē s̄m cāe
ergo idem nō est cā retardior. Dōm q̄ vnū eodē
mō se h̄ns nō est causa retardior sed vnū context
rio nō se h̄ns et sic est cōterarietas in causa sicut
in effectū q̄ naua est cā salutis nauis p̄ suā p̄i
tiam et causa submersiōis p̄ suā absentia. Et si
dicat priuatio nō est causa alia sed absentia
est p̄uatio ergo nō cā. Dōm q̄ causa priuatiua
nō pōt eē cā effectus positīū nisi forsan p̄ accūs
Et si dicat si absentia est cā submersiōis sic ab
sentia cuiuslibet a nauē et cā submersiōis na
uis qd̄ tū est falsum. Dōm q̄ absentia negatiua
nō est causa submersiōis nauis s̄ absentia pri
uatiua. Dicit em̄ absentia negatiua quecūq̄ non
p̄ntia sed absentia p̄uatiua s̄ nō p̄ntia illius
qd̄ debet adesse sicut est in gubernatore nauis
vel naua q̄ adesse nauē est sibi debitū. Vñ notā
dū q̄ in moralibus sumit p̄uatiō cū dicitur inesse
sed in naturalibus sumit ab ap̄onato in se.

Modi autē causarū

Postq̄ aresto posuit genera causarū q̄ genera di
stinguūt s̄m cēntiales eōes causandi. Hic autē
ponit modos causarū q̄ modi distinguūt in ea
dem sp̄e penes accidentales dīas. Et p̄mo pōit
quatuor diuisiones s̄m quas distinguit finalē
xij. modos causarū. Prima diuisiō est aliqua est
cā v̄lis et aliqua est cā p̄icularis. Vlis vt arti
fer. p̄icularis vt medicus. Sunt em̄ plures arti
fices q̄ medici et iō artifex est aliqd̄ cōmū q̄
medicus. Hic aresto exemplificat in genere cāe
formalis q̄ d̄p̄apason est cā posterior et p̄ortio
dupla est cā p̄or q̄ generalior. Vñ pōt sumi talis
regula q̄ quecumq̄ cā continet aliā in sua cōita
te est vniuersalior et p̄ior.

Amplius sicut accid.

Hic ponit scđaz diuisionē et ē ista. Causarū alia
p̄ se alia p̄ accidens. Cā p̄ se est ad quā semp̄ est
natus seq̄ effectus sicut edificator d̄: cā p̄ se do
mus. Cā p̄ accidens est ad quā nō sp̄ est natus seq̄
effectus vt albedo in edificatore est cā p̄ accidens
domus q̄ ad albedinē non est semp̄ natus sequi
effectus ille. s̄ domus. Et addit aresto q̄ inter cās
p̄ accidens quedā sunt p̄p̄iniores et quedā remo
tiores. p̄p̄iniores dicunt q̄ sunt in eodē subiecto
cū cā p̄ se. Per oppositū dicunt remotiores exem
pli grā musici ē est cā p̄ accidens statue p̄p̄inior
cāe per se q̄ ars faciēdi statuā est cā p̄ se q̄ est in
aia sicut musica sed albū ē cā ē est remotior p̄ ac
cidens statue q̄ nō est in eodē subiecto cū cā p̄ se
q̄ est in corpe et nō in anima.

Preter om̄es autem.

Hic ponit tertiā diuisiō q̄ est. Quedā sunt cāe in
pōia quedā in actu. Exemplū p̄mi vt edificator
q̄ significat p̄ modū habitus et quietis et habitus
est p̄ncipiū actus in pōia. Exemplum scđi. edifi
cans q̄ est cā in actu similē pōt distinguē effectus
sicut dicit aresto in textu.

Amplius autē cōplexe

Hic ponitur quarta diuisiō causarū que est q̄
causarum quedam sunt complexe et quedam in
complexe. Exemplum p̄mi vt polidetus statuisi
ca. quia ibi coniungit causa p̄ se cause p̄ accidens
statuisi em̄ est causa per se et polidetus est cā
per accidens sicut dicitur iohannes pelliparius.
Quedam s̄m cause incomplexe vt statuisi per
se vel polidetus per se.

Queritur

Quos modi causarū sumā
tur ex istis diuisionibus.
Dōm q̄ xij. q̄ sumēda sunt m̄bra p̄me scđe
et quarte diuisionū et sic habem⁹ sex modos cau
sandi et vniquodq̄ illoz membrorū distinguēdū
est penes actū et potētiam sicut dicit tertiā di
uisiō et sic em̄ xij. modi. Exempli gratia. Causa
vniuersalis in actu et potētia. Causa p̄icularis
eis in actu et potētia et sic sunt quatuor. Simi
liter faciendū est circa secundū et quartum mo
dum causandi.

Differūt autem in tan

Hic aresto elicit tria correlatiua sequētia p̄dicta

Secundus.

hūdy primū est q̄ cāe actu opantes. i. in actu sūt
fil. r. nō sunt fil. cū effectibus in actu. sicut edifi-
cans est fil. cū domo edificata. Et si dicat ergo
cōtradictoria erūt fil. vera. Dōm q̄ cause in actu
capiunt duple. Vno mō fm se. et sic nō est verū
q̄ sunt fil. r. nō sunt fil. Alio mō accipiunt cāe in
actu in ordine ad effectū. r. sic fil. sunt cū effectū.
vel nō sunt fil. cū effectū. q̄ si effectus in actu nō
est vel sit etiā cā in actu nō est.

Opportet autē semper.

Hic ponit sedm̄ frequens sue correlatiū. r. est q̄
in naturalib⁹ oportet semp̄ supmā cāz vniuersaliūq̄
rei inquirere. r. hoc pbat̄ in artibus p̄ simile. quia
prima cā edificij p̄ se est edificator. r. edificator ē
edificator fm̄ artē edificatiuā. sic ars edificatiua
est p̄ma cā edificij.

Arguitur Inquire p̄mā causam spectat ad
metaphysicū. ego icōueniēter dī
q̄ p̄his naturalis debet hoc facere. Dōm q̄ du-
pliciter aliquid dī p̄ma vel supmā cā. Vno mō
simplex sic s̄z q̄ nō habet priorē cām. r. sic inquire-
re p̄mā cām spectat ad metaphysicū. Alio mō dī
suprema cā in aliquo genere sicut dicit aristoteli in
textu. q̄ ars edificatiua est supmā cā edificij q̄s
absolūte nō est verū s̄z q̄ sit simplex p̄ma cā. sed
est verū in tali effectū. sic phisicus habz inquirere
p̄mā cām in suo genere id est p̄p̄uā.

Amplius autem alie.

Hic ponit terciū correlatiū et est istud. q̄ cāe dñe
effectibus p̄porionari. sic q̄ generalib⁹ causis des-
cendit attribui generales effectus et singularibus
effectibus dñe attribui simpliciores cāe. Exempla-
grā. artifex debet dici cā artificij r. nō domus q̄
domus est effectus domificationis.

Arguitur Causa prior r. posterior est
vna causa. ergo nō erit dia-
stinctio cāe in vlem et p̄ticularē. Dōm q̄ vlem
et p̄ticularē in causis p̄nt duple capi. Vno modo
genēs eōdem intelligendi siue p̄dicandi. ut dicatur
cā vlem q̄ vniuersalius intelligit. sicut artifex vni-
uersalius intelligit q̄ medicus. r. tūc est verū q̄
nō dñe cā vlem et p̄ticularis fm̄ tē sed fm̄ eōdem
tūc q̄s sufficit ad modos causandi. et sic loquitur
aristoteli in textu. sic enī cā r. līs p̄cedit p̄ticularē
tūc fm̄ eōdem intelligendi. Alio mō accipiunt vlem
et p̄ticularē in causis subordinatis sicut dicimus
dñe intelligentie aīa nobilis sunt cāe vniuersa

les et homo et animus sunt cāe p̄ticularēs. Tuñc
dicit q̄ cā vlem est q̄ habet vniuersalem influxū que
est cā multorū effectū fm̄ spēm. et cā dī p̄ticularis
res que habet p̄ticularē influxū ad vniā spēm tūc.
et isto mō capiēdo vlem et p̄ticularē tūc cā vlem
et p̄ticularis etiā realiter distinguūt ut deus ani-
ma nobilis r. homo realiter distinguūt. cōtēdēt
enī adinūcē cā vlem in p̄dicādo r. cā vlem in influ-
tudo. q̄ causis vniuersaliorib⁹ in influēdo cōtēdēt
vlem effectus vniuersaliores in p̄dicādo. Exempla-
grā. Celi est cā vniuersalior q̄ sol. r. iō suus effe-
ctus est mouere r. alterare ista inferiora. sed sol
qui est cā vlem sub celo habet effectū q̄ est caleface-
re. sed manifestū est mouere esse supius ad calefa-
cere etiam in p̄dicādo.

Arguitur Causa p̄ accidens nō est cā. ergo il-
la diuisio cāz in p̄ se r. p̄ accidens
nō est bona. aīa pbat̄ q̄ omnis cā debet aliquis
inflūere in effectū. sed causa p̄ accidens nihil inflūit
ergo r. dōm q̄ duple aliquid dī cā p̄ accidens.
Vno mō fm̄ q̄ p̄ accidens tenet se ex pte cā. i.
fm̄ q̄ p̄ accidens coniungit cāe p̄ se. sicut dicitur albi
in edificatore edificat. ibi albi tenet se ex pte cāe
p̄ se q̄ coniungit edificatori. r. sic est verū q̄ talis
causa p̄ accidens nihil inflūit in effectū. r. sic capien-
do cām p̄ accidens est diuisio analogi in analogo
gata. r. ideo primū significatū habet totā eōnem
analogi. Et est filis diuisio q̄ homo diuiditur in
hominē verū r. pictū. Alio dī cā p̄ accidens fm̄ q̄
p̄ accidens se tenet ex pte effectus. i. fm̄ q̄ coni-
git effectū. Et hoc p̄tigit triple. Vno mō aliquid
p̄ accidens coniungit effectū r. tūc sp̄ sequit̄ ad talē effe-
ctum sicut casus lapidis de colūna sequit̄ semper
remotionē colūne. r. tale p̄ accidens vtiq̄ aliquid
inflūit q̄ tūc cā facit aliq̄ effectū ad quē effect⁹
p̄ accidens necessario sequit̄. Sed mō sequit̄ aliq̄s
effectus p̄ accidens ad aliq̄ effectū ut in pauciori-
bus. sicut p̄tigit in effectib⁹ fortuitis. et tūc cā
illius effect⁹ etiā aliquid inflūit quous nō inflūit
essentialiter ad vltimum effectū tūc ad primū ad
quē vltim⁹ effectus q̄s sequit̄. Tercio mō aliq̄s
effectus sequit̄ p̄ accidens solū fm̄ estimatōem alia-
ius. sicut si motus terre diceret seq̄ ad hoc q̄ ali-
quis intraret domū vel balneū. Dōm ergo est q̄
cā p̄ accidens ex pte vltim⁹ effect⁹ etiā nihil inflūit.
Et quib⁹ patet q̄ q̄n cā p̄ accidens se tenet ex parte
effectus etiam inflūit aliquid saltem in p̄mis du-
obus modis. r. sic etiā cā p̄ accidens vocat̄ cā fm̄
q̄ diffinit̄ cā ad cui⁹ esse sequit̄ aliud.

Arguitur Vm^o effectus est tm̄ una causa. sed cā complexa non est una. q̄ cōplectit̄ ex plurib⁹ causis. Dm̄ q̄ cōplexio in causis p̄t̄ dupl̄ attendi. Vno modo fm̄ vocē tm̄ et tunc manet una cā simpliciter et fm̄ rem. sicut polidictus statufica d̄: una cā fm̄ rē. Alio mō p̄nt̄ dici cāe cōplexae fm̄ rē. et hoc cōtin̄ ḡt̄ etiā dupl̄. Vno mō in causis subordinatis. et sic nō sumūt p̄ modū pluriū sed p̄ modū vni⁹. q̄a superiores cāe dant et inferiorib⁹ et iō influit p̄t̄ modū vni⁹ cāe sicut sol et homo generat̄ hominē. Alio mō est p̄plexio cāe nō subordinatay. et hoc cōstringit̄ dupl̄. Vno mō q̄n̄ plures cāe vniū sub eō vni⁹ d̄ntis. sicut plures trahentes vnā nauem. et tūc q̄uis sit complexio materialiter non tū formaliter et in rōne causandi q̄ talia plura colligunt̄ sub vna rōne causandi. Vel vniū plures cause oīno dispat̄. et tūc est verū q̄ nō sequitur vnus effectus.

Queritur Verū in causis sit aliqua subordinatio. Dm̄ q̄ sic et h^o est verū p̄mo fm̄ diuersa genera cāe. q̄ fm̄ finis est p̄ma cā in rōne cālitatis. efficiēs est p̄ma fm̄ executionis. et forma fm̄ viā p̄fectionis. materia dō fm̄ viā generationis. Secūdo p̄t̄ etiā subordinatō sumi fm̄ iōe generis cāe q̄ in oī genere cāe inueniē subordinatio q̄n̄ cāe p̄ se subordinat̄. Dicūt em̄ cāe p̄ se subordinari in eodē genere cāe q̄n̄ intentio p̄me cāe respicit̄ vltimū effectū p̄ oēs cās medias. sicut ars fabrilis respicit̄ extensionē ferri p̄ manū mallei. et dicit̄ tunc cāe p̄ accūs ordinatē q̄n̄ intentio p̄me cāe nō respicit̄ vltimū effectū p̄ medias cās sed p̄ accūs ad hoc se h̄. sicut si multe candele accendant̄ abinuicē p̄ multas medias. Inueniē ergo subordinatō p̄mo in genere cāe formalis. q̄ et qd̄ est causa p̄o formalis cōmū. et vehementius influit q̄ viuere et intelligere. et itez viuere et intelligere p̄tinent̄ d̄ualiter in se eē qd̄ est causa formalis p̄o. Hic etiā est ordo in cā materiali quia materia p̄ma est cā substādi elementis et elementa sunt causa substādi mixtis et ceta. Hic in genere cāe finalis. q̄ p̄ncipalis finis est p̄ma causa mouendi efficiētē ad inferiorē res fines et motio ad scōs fines fit d̄ute p̄mi finis et sic deinceps. Et sicut in genere cāe efficiētis p̄mū efficiēs est causa efficiēs aliorum secundarioz efficiētium. Est tamen considerādi q̄ subordinatio p̄mo et p̄ncipaliter inueniē in ge-

nerē cause efficiētis. et deinde derivatur a causa efficiēte ad alias causas. quia enim cause adinice m̄ correspondēt. sic p̄mū efficiēs est causa p̄ime materie quia deus causat̄ materiaz p̄mā per creationē. Item est causa p̄ime forme quia eē est a deo. sibi etiā correspondet p̄mus finis. quia fm̄ ordinem agentium est ordo finium. et sic p̄mū efficiēs et p̄mus finis correspondēt.

Arguitur Cause particulares sufficientes ad producendum effectum. ergo non oportet ponere causas vniuersales. Dicendum q̄ cause particulares accipiuntur dupliciter. Vno modo fm̄ suam naturam absolutam. et sic cause particulares nullo modo sufficientes ad producendum effectum. cuius ratio est quia causa particularis non potest agere ad totam speciem. quia si sic produceret seipsam. oportet ergo vnā causam vniuersalem ponere virtute cuius causa particularis dirigatur ad producendum effectum. Alio modo accipitur causa particularis fm̄ q̄ in se habet virtutem cause vniuersalis. et tunc verum est q̄ causa particularis sic accepta sufficit ad producendum et causandum. et ideo oportet etiam presupponere causam vniuersalem si particularis causa debeat aliquid agere.

Arguitur Non est aliqua causa vniuersalis. quia omnis effectus debet esse similis cause sed nullus effectus est similis cause vniuersali. ergo non est aliqua causa vniuersalis. Dicendum q̄ duplex est similitudo. Quedam est similitudo nature fm̄ quam aliquid est simile alteri in natura. et talis similitudo est in causa particulari et in suo effectu sicut in causis vniuersis. Alia est similitudo p̄portio nis que sumitur fm̄ p̄eam intelligibilem existentem in intellectu. et sic causa vniuersalis siue eā uoca. etiam est similis effectu. et hoc patet nominando causas vniuersales. Sicut enim cause vniuersales deus intelligentia anima nobilis. in dō ergo p̄existunt rationes p̄cales omnium reum factarum. sicut ergo dominator est similis domui propter p̄eam quam habet in mente ita etiam deus est similis rebus creatis propter p̄eam quam habet in sua mente. Similis est dōm de intelligentijs et anima nobilis.

Arguitur Celum non habet similitudinem ad ista inferiora nec p̄calem nec naturalem ergo et. Dm̄ q̄ celū

quod inueniuntur casus et fortuna in causis per se. id est quomodo reducantur ad causas per se. Secundo dicitur quod dicitur utrum sit fortuna et casus. Tertio quod sit casus et quid sit fortuna. et de his questionibus determinat ordine retrogrado. et quia istud quod est presupponit questionem si est. ideo inquit utrum casus et fortuna habeant esse.

Quidam enim et si sint.

Hic aristoteles ponit tres opiniones antiquorum de casu et fortuna. Prima est quod antiqui dicebant nihil fieri a casu et fortuna. et mouebantur duplici ratione. Prima est quod quicunque habent causam determinatam non sunt a casu et fortuna quia causa determinata est causa per se. sed omnia que sunt habent causam determinatam. et in illa que dicitur fieri a casu et fortuna habet causam determinatam ergo nihil fit a fortuna quia impossibile est fortunam esse a causa per se. et ponit exemplum in rebus sicut inuentio debitoris est fortuna sicut in vulgare. et tamen inuentio debitoris habet causam determinatam quod volens emere pisces in foro est causa determinata illius inuentio. Similiter inuentio thesauri per fossionem est fortuita et tamen habet causam determinatam scilicet fossorem.

Quoniam si aliquid.

Hic aristoteles ponit secundam opinionem antiquorum de casu et fortuna qua mouebantur et stat in hoc. Si aliquid fieret a casu et fortuna. tunc inueniuntur dicitur quod antiqui philosophi nihil determinauerunt de casu et fortuna. Sed queritur quomodo possent solui iste rationes. Dicitur quod in prima ratione est fallacia equiuocationis in illa dictione determinata. quia dupliciter dicitur aliqua causa determinata. Uno modo dicitur causa determinata ex qua semper natus est sequi effectus. et sic sunt veram causa determinata et causa per se. et sic maior est vera et minor falsa. Alio modo dicitur causa determinata ex qua per nunc sequitur effectus. et sic fortuna etiam potest dici causa determinata. et sic minor est vera et maior falsa. fit enim effectus fortuitus a causa proprie determinata sicut iste fossor determinatus est causa inuentiois thesauri que est effectus fortuitus non tamen ex fossore semper nata est sequi inuentio thesauri. Ad secundam rationem dicitur quod arguitur negative per locum ab autouitate. et ergo non valet. quia si antiqui nihil determinauerunt de casu et fortuna nihilominus potest

esse casus et fortuna. et ergo id eorum non valet.

Sed mirabile hoc videtur.

Hic aristoteles prosequitur secundam rationem per us motam et reprobatur antiquos in hoc quod nihil determinauerunt de casu et fortuna. et ponit ad hoc duas rationes quarum prima est. Antiqui philosophi determinabant de causis sed casus et fortuna spectant etiam ad causas. quia multa sunt per accidens in rebus que sunt a casu et fortuna. ergo inconuenienter dimiserunt determinationem de casu et fortuna. Non enim possunt omnes effectus reduci ad causam per se oportet ergo etiam adiungere causas per accidens. Secunda ratio stat in hoc quia vel antiqui fortunam et casum esse credebant et sic inconuenienter dimiserunt tractare de eis. Vel putauerunt fortunam non esse. et sic inconuenienter vsi sunt illis nominibus casus et fortuna. Empedocles enim dixit quod tota ordinatio partium vniuersi facta esset a casu et fortuna. et ideo dixit quod mundus potest corrumpi scilicet per amissionem corporum vniuersi et de novo generari per conuersionem immixtionem. Et quod ista fierent a casu sic patet quia non oporteret in noua generatione elementa sic stare sicut nuncstant sic scilicet quod ignis esset supra aerem et aer supra aquam et aqua supra terram. quia dixit quod illud elementum quod citius moueretur curreret a ceteris confuso et acciperet superiore locum. et sic fieret dispositio vniuersi ex fortuna.

Sunt autem quidam.

Hic ponit aliam opinionem que dicitur fuisse de democrito qui dixit quod casus et fortuna essent causa celi et omnium partium mundi. Dicebat enim Democritus corpora atomalia id est indiuisibilia esse principia omnium rerum sicut patet primo huius. et per concursum talium corporum qui celi autus fieret a casu et fortuna constituerent omnes res. et sic celum et omnes partes vniuersi essent constitute per accidens et per consequens a casu et fortuna.

Et multum hoc admittit.

Hic reprobatur istam opinionem duabus rationibus. Prima stat in hoc si illud quod magis videtur inesse non inest. nec illud quod minus. sed magis videtur quod omnia deberent fieri a fortuna in istis rebus inferioribus et tamen multa sunt ibi

Secundus.

causis p se ergo multo minus debet dici q oia
fiat a casu et fortuna in corpibus celestibus. ams
per quia corpa superiora sunt incorruptibilia et im
mutabilia fm substantiam. et sic in istis inferiori
bus est maior contingentia q in superiorib. et sic
videt q magis in illis aliqua debent fieri a casu
et fortuna. Et q in inferiorib sunt aliqua a cau
sa p se pbat exemplariter. quia plante et animalia
nascuntur ex determinatis seminib. sicut ex causa
p se. quia ex his seminib. semp nate sut fieri pla
te et animalia. Hecda ro stat in hoc q p experie
ntiam videmus q in istis inferiorib. multa sunt
a casu et fortuna. et iterum videm q in superiorib.
oia vno modo fiunt. et determinate. ergo in infe
rioribus fiunt aliqua a casu et fortuna et non in
superioribus.

Sunt autem quidam qui

hic ares. ponit alia opinione antiquorum de casu
et fortuna et est ista q aliqui dicebant fortunam
esse sic eni q sit aliquid inmanifestum intellectui
humano quasi quoddam diuinum existens supra in
tellectu humanum. et sic illis videbat q intellectus
diuinus ordinans aliqua pter intentione nram
fortuna vocaret. Ista aut opinione areso. expse
no reprobat sicut alias. q. determinate de intellectu
diuino spectat ad metaphisicu.

Querit. Verum intellectus diuinus potest

dici fortuna. / Dm q non. et
ed est quia illa causa dicitur fortuna cui potest aliquid
accidere pter intentione. Exempli gra. Intellectus
practicus solus fm phos dicitur fortuna. q inuen
tio thesauri accidit sibi pter intentione. q. ergo
deo nihil potest accidere pter intentione cu omniu
cognitione habeat. ideo nullo modo potest dici intel
lectus diuinus fortuna. sed intellectus cuiuslibet
creature potest dici fortuna. quia nulla creatura
habet cognitione omniu et ideo potest aliquid eue
nire creature qd no est intentu et hoc est fortuitu

Queritur. Verum de casu et fortuna

sit scientia phisicalis.
Dicendum q sic. quia philosophus naturalis
habet determinare de causis. sed fortuna et casus
spectant ad causas ergo de eis habet determina
re naturalis philosophus. Et si dicatur casus et
fortuna non habent causas determinatas ergo
de ipsis non est scientia. Dicendum q de casu et
fortuna contingit loqui dupliciter. Vno modo fm
communes rationes casus et fortune et in ordine

ad ea que sibi conueniunt fm communes rationes
sic scilicet quia sunt cause p accidens. et q fortus
na est in agentibus fm propositum. et sic de casu
et fortuna potest esse scientia sicut de his de quib.
bus aliqua sciuntur. quia sic de casu et fortuna
formantur quedam propositiones habentes ne
cessariam veritatem. Nam ista est propositio ve
ra et necessaria. fortuna est causa per accidens.
Similiter de falso illo modo est scientia et etiam
de impossibili. Per hoc ergo dicitur ad argumen
tum q quavis fortuna in particulari accepta no
habeat causam determinatam. tamen propositio
vera formata de fortuna habet causam determi
natam sue veritatis et hoc sufficit ad hoc q de ea
sit scientia. Alio modo contingit loqui de casu et
fortuna fm q sunt in re adextra et fm q ali
quid sit casualiter a casu et fortuna. et sic de eis
non est scientia. Cuius ratio est quia ea que fiunt
in re a casu et fortuna non habent causam deter
minatam necessariam et per se. sed scientia fit ex
causa determinata per se et necessaria sicut patet
pimo posteriorum. ergo de ipsis non est scientia.

Et q patet q aliter est scientia de rebus gene
rabilibus et corruptibilibus et de casu et fortuna
quia de rebus generabilibus et corruptibilibus
non solum est scientia in comuni scz ut conuenit
in aliquo comuni videlicet q sunt generabiles et
corruptibiles. sed de ipsis etiam est scientia fm
specificas rationes fm quas differunt. sicut de ho
mine est scientia non solum in qtu mobilis qd
conuenit sibi fm rationem genericam quo mo
do solum est scientia de fortuitis. sed etiam de eo
est scientia fm q risibilis quod conuenit sibi fm
specificam rationem.

Arguitur. Dicitur est in primo huius q

de generabilibus et corrup
tibilibus est scientia fm communem rationem
ergo male hic negatur. Dicendum q commu
ne capitur dupliciter. Vno modo prout excludit
singulare tantum. et sic est verum q solum est sci
entia de rebus generabilibus et corruptibilibus
in communi. quia de singularibus non est scientia.
Alio modo capitur commune fm q etiam exclu
dit speciem. et sic solum de fortuitis in communi
est scientia. q. no est d ipsis scia fm specificas ra
tiones. Nec valet si dicatur ergo scientia de
fortuna est logicalis. quia fit fm rationem gene
ricam. Dicendum q genus accipitur dupliciter.
Vno modo fm intentione generis. et sic gen

in q. dicitur loqui de
casu et fortuna

est aliquid logicum et consideratio eius spectat ad logicum et non ad physicum. Alio modo accipit genus finis quod reperitur in suis speciebus vel finem ordinem ad passionem realem. et sic de genere est etiam scientia physialis. Manifestum enim est quod ens mobile non est aliquid specificum quia non est species specialissima et tamen de ente mobili est scientia. sic etiam de casu et fortuna est scientia finis quod referuntur ad passionem realem.

Arguitur Omnis effectus habet causam determinatam ergo non fit aliquis effectus a casu et fortuna. Consequenter tenet quia fortuna est causa indeterminata

Domini quod dupliciter intelligitur quod fortuna habet causam determinatam. Primo quod habeat causam a qua semper natus est sequi effectus. et sic a se esse falsum quia idem effectus etiam natus est fieri ab alia causa. sicut inuentio thesauri non est semper nata fieri ex fossore. sed potest etiam fieri ex alia causa scilicet ab illo qui vult ire ad forum ad aliquid emendum. Alio modo dicitur causa determinata a qua pro nunc sequitur talis effectus. et sic fortuna vel garruler accepta scilicet per effectum fortuito habet causam determinatam.

Arguitur Sexto metaphisice dicitur quod de ente per accidens non est scientia sed casus et fortuna sunt entia per accidens ergo etc. Domini quod dupliciter de aliquo est scientia. Uno modo sicut de illo quod vere scitur et sic solum est scientia de conclusione demonstrata. et sic verum est quod de ente per accidens non potest esse scientia quia ens per accidens non est necessarium. Alio modo de aliquo est scientia sicut de illo de quo aliquid scitur et sic de ente per accidens potest esse scientia quia de eo sciri potest quod est ens per accidens et sic de casu et fortuna est scientia finis communes reses quia sic habent passiones necessarias de ipsis demonstrabiles.

Arguitur fortuna non est scientia. ante propter quod quia nullum preintendit est fortuitum. sed omnia sunt a deo preintenta ergo nulla sunt fortuita

Domini quod effectus fortuitus potest ad duo comparari. Uno modo ad primam causam et sic verum est quod nihil est fortuitum quia omnia sunt preintenta a deo tamen minima quod maxima. sed de talibus effectus fortuiti est quod non sunt preintenti. Alio modo potest effectus fortuiti comparari ad causas primas et sic aliqua sunt a fortuna quia multa sunt que non sunt preintenta a causa prima.

Et si dicat ab effectu fortuito non potest preintenti deus. Ergo effectus fortuitus finis quod hinc est preintenti et per quod non est fortuitus. Domini quod preintenti que fit per intellectum diuinum aliquid effectus accidit ipsis rebus et id potest res intelligi absque preintenti. Vel potest dici quod hoc argumentum probat quod in ordine ad preintenti deus nihil est fortuitum. Nec est simile de ista preintenti impossibile potest esse verum quia impossibilitas est intrinseca impossibilitati et non potest ab ipso separari sed preintenti non est intrinseca rebus a deo preintenti et ergo potest res accipi absque hoc quod sint a deo preintenti et sic aliquid fit a fortuna. Uterius per ampliori intellectu sciendum quod circa hanc materiam fuerunt due contrarie opinionis quia Tullius dixit quod deus non habet omnimodiam preintenti quia dicit deum solum habere preintenti illorum que sunt in celo et sic loquendo tunc in ordine ad intellectum diuinum aliquid potest esse fortuitum. Auicenna autem dixit oppositum scilicet quod omnia eueniunt ex necessitate quia posita causa necessaria ponitur effectus necessarius sed deus est causa omnium rerum ergo. Prima opinio reprobat in hoc quod ponit deum non habere preintenti omnium. Quod autem deus habeat preintenti omnium patet quia quanto aliqua causa est altior tanto ad plura se extendit cum ergo prima causa est altissima necesse est dicere quod ad omnia se extendit. Tunc sic arguitur. Ad quecumque se extendit causalitas aliquid cause ad illa etiam se extendit preintenti illius cause quia causalitas non fit sine ordinatione et ordinatio non fit sine preintenti. habet ergo quelibet causa preintenti omnium que cadunt sub sua causalitate. cum ergo omnia cadunt sub tali dei causalitate manifestum est quod omnia cadunt sub eius preintenti et sic in ordine ad ipsum deum nihil est fortuitum quia omnia sunt a deo preintenta. sic autem non est de alijs causis inferioribus quod aliquid potest exire causalitate cause preintenti eis quod in apprehendat sub intentione et ordine cause superioris et idem pro aliquid causa habet minor preintenti tanto plura preintenti sibi a fortuna et idem factum dicitur habere magnam fortunam quod habet parvam preintenti et sic patet preintenti. sic quod potest intelligi autoritas aristoteli in libro de bona fortuna ubi minor intellectus ubi maior fortuna.

Arguitur Omnia que sunt in terra sunt preintenta a deo ergo nihil fit a fortuna.

Domini quod effectus non est denominandus a prima causa quia illius prime cause non habet filium

Handwritten notes: Et si dicat ab effectu fortuito non potest preintenti deus. Ergo effectus fortuitus finis quod hinc est preintenti et per quod non est fortuitus.

Secundus.

divine providentia sed est denominatus a prima causa cuius habet similitudinem sicut etiam contingencia in rebus et necessitas non sumitur per rationem ad primam causam quia sic omnia essent necessaria quia ipse cognoscit omnia necessario in nunc emittit quod abicit omne tempus. Sicut autem aliquid est necessarium esse quoniam est in actu in se ad certam necessitate positionata sic quod deus videt omnia tanquam presentia id est omnia sunt sibi necessaria et ponit causas Thomae unum sicut quod res naturales in se sunt materiales per se et ad intellectum sunt immateriales quia ut intelligunt sic sunt immateriales. Est tamen considerandum pro opinione auctore quod deus est causa omnium tanquam necessarius quod contingendum et non immediate sed mediatis aliis causis preparavit enim quod usus effectibus causis necessariis et illos effectus sunt necessariis. Aliis effectibus preparavit causas contingentes et harum sunt effectus contingentes unum simpliciter est deus quod multa sunt contingencia in rebus sicut illi effectus qui sunt a libera voluntate et hoc id est quia prima causa est contingens. Et sic patet esse verum quod predestinatus potest damnari licet predestinatio quoniam refertur ad deum sit necessaria. si si refertur ad causam primam ad liberam voluntatem hominis sic predestinatio est contingens.

Arguitur fatum est in rebus inferioribus et ideo non est aliquid fortuitum in eis quia fatum imponit rebus necessitate. Deum quod fatum non impedit quoniam aliquid fiat a fortuna. Et cui sciendum est quod fatum est explicatio divine voluntatis sive providentie in rebus creatis per causas secundas creatas. Et id fatum dicitur ordo secundarum causarum tunc etiam potest aliquid evenire preter fatum sed manifestum est quod preter ordinem secundarum causarum aliquid contingit et hoc fit dupliciter. Uno modo ex parte materie quod scilicet materia est indisposita in istis inferioribus ex qua debet aliquid effectus produci et id propter eius indispositionem non producit effectus interius a superioribus causis secundis. Secundum impedimentum est quod aliqua inferiora sunt que non cadunt sub fato sicut sunt operantes humani quibus enim anima rationalis potest inclinari ad aliquid opus ex fato vel ex superioribus causis secundis non tamen necessitate ad hoc quoniam possit oppositum agere et sic multa sunt preter fatale dispo-

Primum quidem igitur. Postquam Aristoteles posuit opiniones de fortuna hinc consequenter determinat veritatem de casu et fortuna et primo inquit diffinitioem fortune. Secundo ponit

conditiones et ea que sequitur fortuna. Inquirent autem diffinitionem fortune per quatuor divisiones que sic docuit in secundo posteriorum. Est ergo prima divisio. Effectus quidam sunt semper ut ortus solis qui dicitur esse frequenter ut cum homo nascitur cum duobus oculis et isti effectus non sunt casuales et fortuiti. Alii sunt ut in paucioribus ut quod homo nascatur sine oculis et isti effectus sunt a casu.

Arguitur Contra primum ortus solis non fit semper ergo divisio non valet contra exemplum primi membri. Deum quod ortus solis non fit semper per rationem ad tempus quia aliquo tempore est occasus solis sed fit semper per comparisonem ad causam quia ex motu celi supra nostram hemispherium cadit ortus solis id est posita causa ponitur effectus.

Arguitur Aliqui sunt effectus ad utrumlibet ergo ista divisio non valet. Deum quod propter nullus effectus est ad utrumlibet quod effectus ad utrumlibet dicitur qui fit a causa ad utrumlibet sed causa ad utrumlibet non est causa alicuius effectus quia quod in causa non est determinata ad aliquem effectum producendum tunc non est causa quia nihil operatur ergo oportet ante operationem causam determinari ad unum ut si aliquis velit ire ad summum et tunc ad summum ad gerendum tunc non posset ire ante quod se determinet per appetitum ad unum locum determinatum.

Eorum autem que sunt. Hic ponitur secunda divisio et est ista. Quaedam sunt propter finem scilicet que sunt propter aliquem effectum habentem in se notabilem bonitatem vel malitiam. Alia sunt non propter finem ut levatio festuce de terra vel fricatio barbe preter intentionem.

Arguitur Omne agens agit propter finem ergo omnis effectus est propter finem. Dicendum quod dupliciter agens dicitur agere propter finem. Uno modo quia agit propter quemcumque finem et sic omne agens agit propter finem quia intendit aliquid agere. Alio modo dicitur aliquid agere propter finem secundum quod finis dicitur aliquem effectum habentem aliquam notabilem bonitatem vel malitiam et sic non omne agens agit propter finem quia quidam agunt propter effectum qui non habet in se aliquam notabilem bonitatem vel malitiam sicut si aliquis levet festucam et hoc modo loquitur aristoteles in textu.

Secundus pars

Secundus

Secundus.

parte cause et sic alibi in domesticatore dicitur causa per accidens est enim in domesticatore sicut accidens in subiecto. Alio modo per accidens se tenet ex parte effectus quia scilicet coniungit effectum per se. et sic causa per accidens est fortuna quia coniungit effectum per se intento ab agente sicut inueniens thesauri coniungit fouere. Circa quod queritur in quo predicamento sit fortuna. Dicitur quod fortuna capitur dupliciter. Uno modo formaliter pro forma relationis cause per accidens ad effectum fortuitum. et sic est in predicamento relationis sicut etiam hoc nomen causa a toto genere est in predicamento relationis. Alio modo capit fortuna materiale scilicet pro illo in quo subiectatur talis relatio et hoc materiale est duplex scilicet proprium in quo immediate fundatur sicut intellectus practicus aliquid agentis per intellectum cui accidit aliquid per intentionem. Aliud est materiale remotum scilicet ipse totus homo agens. Dicitur est ergo quod secundum materiale proprium est in secunda specie qualitatis sed secundum materiale remotum est in predicamento substantie. Ex quo patet quod fortuna significat causam per se non secundum quod habet sed secundum quod est relata ad effectum per accidens. Unde non est inconueniens idem esse causam per se et per accidens si comparatur ad diuersos effectus. Exempli gratia fossor potest ad duo comparari scilicet ad foueam et sic est causa per se. uia fouea est semper nata sequi ex fossore. Alio modo comparatur fossor ad inuentionem thesauri. et sic est causa per accidens quia talis effectus non est semper natus sequi ad talem causam et sic dicitur fortuna.

Arguitur Omne per accidens reducat ad per se si ergo fortuna est causa per accidens ergo reducat ad per se et sic non erit per accidens. Dicitur quod duplex est reductio aliquorum adiuuic. Una est secundum premissam sic quod reductio fiat idem cum eo ad quod reducat et sic maior est falsa quia per accidens nunquam fit idem cum causa per se. Alia est reductio per coniunctionem quia scilicet illud quod reducat ad alterum coniungit illi ad quod reductur et sic maior est uera quia effectus fortuitus coniungit effectum per se et causa per accidens que dicitur fortuna coniungit cause per se et hoc est quod infra dicitur quod casus et fortuna reductur ad genus cause efficientis quod casus reducat ad naturam que coniungit naturali agenti et fortuna ad intellectum practicum.

Arguitur Aristoteles dicit septimo metaphysice quod causa entis per accidens est agens ut in pluribus sed illud est causa per se ergo

fortuna erit causa per se. Dicitur quod agens ut in pluribus accipit dupliciter. Uno modo ut agens ut in pluribus et sic agens ut in pluribus est causa per se non autem per accidens. Alio modo capit agens ut in pluribus secundum quod deficit ut in paucioribus vel secundum quod sibi euenit aliquid ut in paucioribus et sic causa per se etiam est causa per accidens respectu illius quod euenit ut in paucioribus. Utroque enim modo potest agenti aliquid accidere propter intentionem. Uno modo ex defectu agentis. Alio modo ex indistincte materia. et ideo aristoteles. vii. metaphysice dicit quod materia est radix contingencie quod intelligit de materia secundum quod est in effectu quod sic materia impedit intentionem agentis.

Arguitur Omnis causa per accidens est indeterminata sed fortuna est causa per accidens ergo est indeterminata sed ex causa indeterminata non potest fieri aliquis effectus. Dicitur quod dupliciter causa dicitur indeterminata. Uno modo per modum differencie quia scilicet habet se differenter ad unum effectum et ad alium et sic causa ad utrumlibet dicitur esse causa indeterminata non autem fortuna si que tam dicitur auerria. et sic est uerum quod ex tali causa non fit effectus. Alio modo dicitur causa indeterminata per modum contingencie quia scilicet talis causa contingentem habitudinem habet ad tale effectum et sic fortuna etiam est causa indeterminata quia effectus fortuitus non solum natus est fieri ex tali causa et qua modo fit sed potest fieri a multis alijs causis. Et per hoc potest sciri diuina inter fortunam et causam ad utrumlibet quia quibus in hoc conueniunt quod ex utroque potest sequi effectus vel non tamen in hoc differunt quia fortuna est causa per nunc determinata ad aliquem effectum sicut fossor inueniens thesaurum est pronunc determinata ad inuentionem thesauri sed causa ad utrumlibet secundum quod habet nunquam est determinata ad aliquem effectum.

Arguitur Effectus fortuitus nunquam est per intentionem ab agente quod fortuna non est eorum que sunt propter habere finem propter finem. Dicitur quod duplex dicitur aliquid agere propter hoc. Uno aliquid causa agit propter hoc secundum actum quod intendit finem propter que agit et sic causa per se est causa agens propter hoc sicut fossor secundum actum agit propter foueam. Alio aliquid agens agit propter hoc secundum aptitudinem quod scilicet est talis effectus quod agens egit propter hoc si talis effectus per se inuenit fuisse futurum et sic etiam fortuna est causa agens propter hoc quod nullus effectus dicitur fortuitus nisi habeat in se aliquam notam bonitatis vel malitiae et propter tale effectum per agens egit si sciam scilicet etiam affecturum sicut fossor utique egit propter

Duplex materiale proprium et remotum

Duplex reductio adiuuic quod adiuuic

inventionem thesauri si prescivisset inventionem thesauri. sed fossor non diceretur fortuna si inveni...

Arguitur Vanū et frustra videntur esse propinqua ad casum et fortunam. et tamen non sunt propter finem

Dicendum qd vanum et frustra conueniunt et differunt cum fortuna. Conueniunt quia comuni...

Arguitur Si fortuna fieret extra semper et frequenter. sequeretur qd eclipsis lune et solis essent fortuita quia...

Arguitur Aliqui dicuntur vniuersaliter bene fortunari. sicut alicui milites et medici ergo fortuna nō fit ut in paucioribus. Dicendum qd si aliquis effectus...

Arguitur Aliqui dicuntur vniuersaliter bene fortunari. sicut alicui milites et medici ergo fortuna nō fit ut in paucioribus. Dicendum qd si aliquis effectus...

Arguitur Aliqua sūt ut in pluribus ut aliquis ambulans p viā lutosam maculat se. ergo fortuna est eorū q sūt ut in pluribus. Dm q dupliciter aliqd cadit sub intentōe. Uno mō sub intentōe p̄maria. q. s. hoc p̄ncipaliter intendit. et sic verū est q maculatio nō cadit sub intentōe ambulātis p viā lutosam...

Infinitas qdem ergo

Postq̄ Aristo posuit diffinitōem fortune. p̄ter assignat eam p̄prietatū fortune. et hoc arguit quia diffinitio est mediū demonstrādi passivem et subiecto. Ponit ergo in summa sex p̄prietates quarum tres ponit a sapientib⁹ et tres a vulgarib⁹. Prima q̄ p̄prietatis fortune p̄ se a sapientib⁹ est qd eā illius qd fit a fortuna sūt infinite. Secūda est qd fortuna est immanifesta hominib⁹ et p hoc expōnitur tertia opinio data de fortuna. Tercia p̄prietatis ē nihil fieri a fortuna. et p hanc expōnit p̄ma opinio antiquorū de fortuna. Causa p̄me p̄prietatis est qd fortuna est cā p accidens sed sicut dictū est. infinita vni accidit. qd hoc qd p accidens contingit habet infinitas cās. Et sēcda p̄prietatis est. quia sicut dictū cause eius qd est a fortuna sunt infinita sed infinitū est nobis ignotū sicut s̄ in p̄mo hui⁹. ergo etiā fortuna est immanifesta nobis. Dicē notanter nobis qd effect⁹ fortune a deo p̄uicitur sicut effectus p se et t̄cda opinio simple est falsa. Et t̄cda p̄prietatis est. qd fortuna est cā p accidens sed qd p accidens est quodamō nō est. qd qd p accidens nō est cā simple. qd fortuna quodam modo non est.

Et dicere aliqd extra

Hic pot̄ alias tres p̄prietates positas a vulgarib⁹. Prima est qd fortuna est sine rōe. Secūda qd aliq̄ est fortuna bona et aliq̄ mala. Tercia est qd aliq̄ hnt eufortunū et aliq̄ diffortunū. Et p̄me p̄prietatis est qd rōinari non possum⁹ nisi de his que sūt semp et frequēter. cū rōinū sit ex necessa r̄is. s̄ fortuna fit extra sp̄ et fr̄q̄ntē se habentibus quia effectus fortuitus contingit p accidens et de causis p accidens non possumus habere eōdem Et circa hoc mouet dubitationem. utrū dīs

De p̄prietates forme

Opina de p̄prietatis

Solutio

13

De fortuna p̄ accidens

De fortuna p̄ accidens

De fortuna p̄ accidens

Aliquid 9. 2. p̄ eorū dicit

Aliquid 9. 2. p̄ eorū dicit

Secundus.

causa per accidens potest dici causa effectus fortuiti siue fortuna. et vult q non sed solum illa causa p accidens dicitur causa effectus fortuiti que aliquid influit in effectum p se intentu. et id vultus estus siue calor potest dici causa fortuita fameatis sed no depilatio. i. abrasio crimi.

Fortuna enim quide.

Hic ponit eodem alterius proprietatis scilicet q aliqua fortuna dicitur bona et aliqua mala. et stat eo in hoc. Ex quo fortuna est causa per accidens eius quod euenit preter intentionem. potest aliquid euenire preter intentionem dupliciter. Uno modo euenit aliquid bonum et dicitur fortuna bona. et quicquid euenit aliquid malum et dicitur fortuna mala. et hec proprietates fortune sunt in vulgari sensu. ideo ipsa respicit fortunam secundum quod significat effectum fortuitum.

Eufortunius autem.

Hic ponit eandem tertie proprietatis quare scilicet aliqui dicuntur eufortunati et aliqui diffortunati. et vult quod eufortunus contingit dupliciter. scilicet diffortunus. Primum contingit eufortunus quod aliquid magnum bonum euenit preter intentionem. Dicitur enim eufortunus ab eo quod est bonum. Secundo modo contingit eufortunus quod aliquid siue propinquum magno malo a quo separatur preter intentionem quia prius a malo est aliquid bonum. Hic etiam diffortunus dicitur dupliciter. Uno modo quod aliquid accidit magnum malum preter intentionem. Secundo si aliquid sit propinquum magno bono et separatur ab illo preter intentionem tunc dicitur diffortunus. Et eandem istius ponit aristoteles in textu. quod quod parum deest nihil deesse videtur. et ideo si aliquid est propinquum magno bono et prius ab eo habet diffortunus quod videtur ac si haberet illud magnum bonum. Ex omnibus istis elicitur quod eufortunus et diffortunus sunt incerta quod quod per accidens sunt et extra se et sequitur sunt incerta.

Queritur.

Utrum unus homo possit esse melius fortunatus alio. et videtur quod non. quia fortuna est intellectus practicus in homine. sed intellectus non est magis in uno quam in alio ergo fortuna non est magis in uno quam in alio.

Quod si fortuna capit dupliciter. Uno modo ex parte cause secundum quod fortuna significat ipsum intellectum practicum vel ipsum agens per intellectum. et sic in uno non est plus fortuna quam in alio. quia subiecta et fluxiones de se de se specie non suscipiunt magis et minus. Alio modo capit fortuna ex parte effectus fortuiti et sic est magis in uno quam in alio. quia vni accidit

plures effectus fortuiti quam alteri. hoc autem potest contingere ex duobus. Uno modo ex parte agentis. ex quo enim effectus fortuitus accidit preter intentionem sic illi agenti multa accidunt a fortuna quod parum intendit vel preuidet. et sic fatuus multa accidunt a fortuna. Alio modo contingit istud ex parte illorum que concurrunt ad actionem hominis. et sunt etiam scilicet corpus intellectus et voluntas. Ex parte corporis potest aliquid accidere vni quam ipse inclinatur ad aliquid agendum. et ex illa actione euenit aliquid fortuitum preter intentionem. sicut si aliquid ex influenza corporum telestium diminuat sanguinem. diminutio sanguinis est fortuita. quia homo per se mouetur ad calorem per talem influentiam et ex tali calore diminuitur sanguis. Ex parte intellectus potest euenire contingere. quia boni angeli possunt mouere nostrum intellectum. mouent ergo quantum deus intellectum ad aliquid operandum cui coniungitur aliquid preter intentionem operantis. et hoc fit a fortuna. et quia hoc non accidit equaliter omnibus sic fortuna non accidit equaliter omnibus. Similiter ex parte voluntatis que mouetur efficaciter a deo qui potest mouere voluntatem ad aliquod opus cui accidit aliquod bonum preter intentionem voluntatis et potest contingere vni et non alteri.

Differunt autem quo

Posita diffinitione casus et fortune. iam consequenter comparat ea adinuicem et primo ponit conuenientiam. et vult quod casus habet se in plus quam fortuna. et ideo omnis fortuna est casus sed non omnis casus est fortuna.

Arguitur. Si hoc est verum tunc non sunt distincta casus et fortuna. sed dictum est prius quod sunt opposita. Dicendum quod casus capit dupliciter. Uno modo secundum primam impositionem. et sic casus significat quantumcumque eandem per accidens siue sit in agentibus secundum propositum siue non. et sic est verum quod casus est genus ad fortunam. Alio modo accipitur casus prout significat causam per accidens in non agentibus secundum propositum. et hoc contingit per regulam topicam que dicit. Quandocumque est aliquod nomen commune duobus. si tunc vni ex eis imponatur speciale nomen et alteri non tunc alteri vsurpat sibi nomen commune. quia ergo causa per accidens in agentibus secundum propositum habet

Et fortuna non est aliquid per se
et non est per se. Et fortuna est
magis per se.

notten impositum scilicet fortuna ideo casus vocatur causa per accidens in non agentibus sicut propositum.

Fortuna quidem est.

Hic ponit dñam inter fortunam et casum dicens qd fortuna est in agentibus sicut propositum. Intellectu et voluntate qd pbat rōe et signo. Rōe sic. In illa est fortuna in quibus est agere qd ex actione cōtingit cucontingere. i. bona fortuna seu bonū cōtingere. effectus em̄ fortuitus cōiungit alicui effectui p se sicut dictū est. sed actio est solū in hūicibus intellectū et voluntatē. quia agere est se ad finem dirigere. sed solū hūicū intellectū et voluntatē dirigunt se ad finem. Alia autē aīata potius diriguntur ex instinctu nature. et ideo potius dicuntur agere qd agere. qd aguntur ab instinctu nature.

Signum autem est.

Consequenter pbat idē p signū et stat in hoc fortuna videt eē eadē felicitati vel ppe felicitatē. sed manifestū est qd felicitas solū inueniē in hūicibus intellectū et voluntatē ergo etiā fortuna. Minor est manifesta. qd bruta nō sunt felicitabilia. Maior ptz qd aliqui dicebāt qd felicitas consisteret in diuitijs. qd ergo dicunt illos eē fortunatos qd possident magnas diuitias idē sicut eos fortuna esset eadē felicitati. sicut veritate tū felicitas practica que consistit in habitibus prudentie iunctis virtutibus moralibus est ppe fortunā. qd talis nō p̄t pfecte haberi absq; diuitijs vel bonis fortune. qd sic ptz qd sunt multe virtutes morales quas vsus haberi nō pōt absq; diuitijs. sicut est liberalitas et magnificencia. et idē inueniēter dicit qd fortuna est ppe felicitatē. qd bona fortune seruiūt ad felicitatem et notant dictum ē de felicitate practica. qd felicitas speculatiua q̄ consistit in habitu sapientie nō habet ordinē ad fortunam. Circa qd scōdum qd est duplex felicitas. qdam p̄māria et p̄ncipalis q̄ sicut aristoteli p̄mo et secundo ethicorū consistit in opatione optime potētie circa optimū obiectū et talis felicitas consistit in cognitiōe dei p intellectum. Alia ē felicitas secundaria q̄ consistit in opatione prudentie in qua p̄netunt oēs virtutes morales. et de ista dicit qd ē ppe fortunam.

Et propter hoc neq;

Hic elicit ex p̄dictis correlarie in quibus nō ē fortuna. et dicit qd in inanimatis in brutis et pueris

nō ē fortuna. et tō sumit ex dictis qd nō hūicū propositum. Dicit tū inanimata hūicū fortunā sicut similitudine sicut dicit Plutarchus talis plus qd lapides ex quibus sūt are. i. altaria sunt hūicū fortuna et quia honorantur. et alij lapides qui ponuntur in pavimento sunt mfortunati quia calcantur pedibus. quia ergo illi dicuntur hūicū fortunati sicut tē quibus impenduntur magni honores. sic ad illius similitudine lapides dicuntur hūicū fortunati qui honorantur.